

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3617

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : B

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

3617/(Set : B)

P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) स्वतन्त्रता प्राप्ति के समय भारत में कितने रेडियो स्टेशन थे ? 1

How many Radio stations were in India at the time of Independence ?

- (ii) 'दि सिविल ऐंड मिलिटरी गज़ट' कब प्रकाशित हुआ ? 1

When was 'The Civil and Military Gazette' published ?

- (iii) 'सुल्तानाज़ ड्रीम' कब लिखी गई ? 1

When was 'Sultana's Dream' written ?

- (iv) 'साक्षात्कार' और 'सर्वेक्षण' में एक भिन्नता लिखिए। 1

Give a difference between 'Interview' and 'Survey'.

- (v) अक्षमता एक जैविक कमजोरी है। सही/गलत 1

Disability is a biological short-coming.

Right/Wrong

- (vi) 'सर्वेक्षण प्रणाली' में हम काफी बड़ी संख्या में लोगों के विचार जान सकते हैं।

सही/गलत 1

We can know a large number of people's thoughts by 'Survey Method'. *Right/Wrong*

- (vii) आधुनिक काल में पश्चिमी उपनिवेशवाद का प्रभाव सबसे ज्यादा रहा।

सही/गलत 1

The impact of Western Colonialism was maximum in modern era.

Right/Wrong

- (viii) 'उदारीकरण' की नीति के अन्तर्गत 'विश्व व्यापार संगठन' में भागीदारी होती है।

सही/गलत 1

The participation in World Trade Organisation is based on the policy of 'Liberalization'. Right/Wrong

- (ix) निम्न में से किस राजनीतिक अर्थशास्त्री का नाम "जनसांख्यिकीय के जनसंख्या वृद्धि" के सिद्धान्त से जुड़ा है ?

1

- (अ) थॉमस राबर्ट माल्थस (ब) मार्क्स
(स) वेबर (द) उपरोक्त सभी

Which of the following Political Economist is associated with the Principle of "Demography linked with Growth in Population" ?

- (a) Thomas Robert Malthus
(b) Marx
(c) Weber
(d) All of these

- (x) 'जन्म-दर' और 'मृत्यु-दर' के बीच का अन्तर कहलाता है :

1

- (अ) प्राकृतिक वृद्धि-दर (ब) जनसंख्या संवृद्धि-दर
(स) (अ) और (ब) दोनों (द) इनमें से कोई नहीं

Difference between 'Birth-rate' and 'Death-rate' is called :

- (a) The Natural Growth-rate

(b) Population increase-rate

(c) Both (a) and (b)

(d) None of these

(xi) इनमें से किस राजनीतिक अर्थशास्त्री ने 'बाजार अर्थ- व्यवस्था' को समझने का प्रयास किया ? 1

(अ) एडम स्मिथ (ब) मार्क्स

(स) वेबर (द) इनमें से कोई नहीं

Which among the following political economist tried to understand the concept of 'Bazaar Economy' ?

(a) Adam Smith (b) Marx

(c) Weber (d) None of these

(xii) 19वीं सदी के सुधार आन्दोलनों में किन कुरीतियों को रोकने के लिये विशेष बल दिया गया ? 1

(अ) सती प्रथा

(ब) बालविवाह

(स) विधवाओं के साथ दुर्व्यवहार

(द) उपर्युक्त सभी

The Reform Movements of 19th century emphasise to stop which social evils ?

(a) Sati Pratha

(b) Child-marriage

(c) Misbehaviour with widows

(d) All of these

(7)

3617/(Set : B)

(xiii) चार वर्णों का वर्गीकरण लगभग कितने साल पुराना

है ?

1

- (अ) 2000 (ब) 3000
(स) 4000 (द) 5000

The classification of four Varnas is almost how many years old ?

- (a) 2000 (b) 3000
(c) 4000 (d) 5000

(xiv) 'शोध कार्य' के लिये हम छात्रों से सीधे प्रश्न किस पद्धति के तहत पूछ सकते हैं ?

1

- (अ) प्रेक्षण (ब) सर्वेक्षण
(स) साक्षात्कार (द) उपरोक्त सभी

For 'Research work' by which method we can ask the question directly to the students ?

- (a) Observation (b) Survey
(c) Interview (d) All of the above

(xv) इनमें से कौन-सा 'समाज' औद्योगीकरण के कारण ग्रामीण से स्थानान्तरित होकर 'नगरीय देश' बना ?

1

- (अ) जापान (ब) अमेरिका
(स) ब्रिटेन (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'society' became rural to 'urban country' by the virtue of Industrialization ?

- (a) Japan (b) America
(c) Britain (d) All of these

3617/(Set : B)

P. T. O.

(xvi) इनमें से कौन-सा 'संविदा खेती' का सामाजशास्त्रीय महत्त्व रखता है ?

1

- (अ) सभी व्यक्तियों को उत्पादन प्रक्रिया से जोड़ना
- (ब) बहुत से व्यक्तियों को उत्पादन प्रक्रिया से अलग कर देना
- (स) देशीय कृषि-ज्ञान को निरर्थक बना देना
- (द) (ब) व (स) दोनों

Which of the following 'Contract Farming' holds the sociological importance ?

- (a) Association of all the people in process of production
- (b) Majority of people are isolated in the process of production
- (c) Spoil the Local Agriculture knowledge
- (d) Both (b) and (c)

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'प्रेक्षण' क्या है ? 2
What is 'Observation' ?
3. 'सांस्कृतिक विविधता' से क्या तात्पर्य है ? 2
What do you understand by 'Cultural Diversity' ?
4. 'प्रातिनिधिक लोकतन्त्र' क्या है ? 2

What is 'Representative Democracy' ?

5. 'सामाजिक अपवर्जन (बहिष्कार)' क्या है ? 2
What is 'Social Exclusion' ?
6. 'भूमंडलीकरण' के **दो** प्रभाव बताइये। 2
Give **two** impacts of Globalization.
7. 'पराश्रित वर्ग' क्या है ? 2
What is 'Dependency Class' ?
8. 'प्राकृतिक निरोध' क्या हैं ? 2
What are 'Checks Positive' ?
9. 'अतिरिक्त-मूल्य' क्या है ? 2
What is 'Surplus-value' ?
10. अपने घर में मौजूद 'विशेष उपभोग' की **चार** वस्तुओं के नाम लिखिए। $\frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} + \frac{1}{2} = 2$
Write any **four** things available in your house for 'special use'.
11. 'पत्नी-स्थानिक परिवार' कौन-सा है ? 2
What is 'Matrilocal family' ?
12. "कृषि मजदूरों का महिलाकरण" होने से क्या अभिप्राय है ? 2
What do you understand by "Womanization of Agriculture labourers" ?

13. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा 1931 के कराची अधिवेशन में स्त्रियों को समानता का अधिकार देने के लिये क्या घोषणा की गई ? 2

What declaration was made by Indian National Congress in Karachi Session of 1931 for giving equality to the women ?

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. "माल्थस का जनसंख्या वृद्धि सिद्धान्त" क्या है ? 4
What is "Malthusian Theory of Population-growth" ?
15. जनजातीय क्षेत्रों में 'साप्ताहिक बाजारों' के स्वरूप में क्या परिवर्तन आया है ? 4
What changes have been brought in the 'Weekly-markets' of Tribal areas ?
16. हमारे देश में कौन-सी विघटनकारी ताकतें सक्रिय रूप से काम कर रही हैं ? 4
Which anti-social powers are working actively in our country ?
17. स्वतन्त्रता के पश्चात् सरकार ने छोटे उद्योगों को प्रोत्साहित करने के लिये क्या प्रयास किये थे ? 4
What efforts were made by the Governments to encourage the Small Industry after independence ?
18. 'चिपको आन्दोलन' क्या था ? 4
What was 'Chipko Movement' ?

19. स्वतः स्फूर्त महिला आन्दोलन का उदय किस प्रकार हुआ ? 4

How did self-existed (illuminated) women movement arise ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. 'नगरीकरण' क्या है ? स्वतन्त्र भारत में नगरीकरण कितने प्रकार से हुआ ? 3 + 5 = 8

What is 'Urbanization' ? How many types of Urbanization occurred in Independent India ?

अथवा

OR

'नगरीकरण' और 'औद्योगीकरण' एक साथ होने वाली प्रक्रियाएँ हैं। स्पष्ट कीजिए।

8

'Urbanization' and 'Industrialization' are simultaneous process. Explain.

21. 'जनजाति' क्या है ? जनजातीय क्षेत्रों में पंचायती राज व्यवस्था किस प्रकार की है ? 3 + 5 = 8

What is 'Scheduled Tribe' ? How has been the Panchayati Raj System in Tribal areas ?

अथवा

OR

(12)

3617/(Set : B)

‘राजनीतिक दल’ क्या है ? इनकी भूमिका बताइए। 3 + 5 = 8

What is 'Political party' ? Discuss its role.



3617/(Set : B)